Дело № 5-587/2806/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	адрес
	                               дата

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио (адрес),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Парфенова ..., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, к..., не работающего, водительское удостоверение № ... ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

дата в время при следовании по адрес адрес фио, будучи привлечённым постановлением от дата № 188100862300020716556 к административной ответственности по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, повторно управлял транспортным средством марки марка автомобиля ...», государственный регистрационный знак О985СО/72, не зарегистрированным в установленном порядке, тем самым повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела фио не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом смс-уведомлением и судебной повесткой. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого лица.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с п.3 ч.3 ст.8 Федерального закона от дата №283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», владелец транспортного средства обязан: обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства.
На основании адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата №1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Виновность фио в совершении правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата серии 86 ХМ № 672238; копией постановления от дата № 188100862300020716556 по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ в отношении фио
Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены.
При решении вопроса о квалификации действий лица по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ. Согласно указанной норме повторное совершение административного правонарушения – это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, положения ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи с п.2 ч.1 ст.4.3 и ст.4.6 КоАП РФ.
Исходя из приложенной к административному материалу копии постановления от дата № 188100862300020716556 фио был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата.
При том, что на момент совершения рассматриваемого правонарушения фио считается подвергнутым наказанию за совершение административного право-нарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, то в действии фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ в виде управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Назначая административное наказание фио, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства содеянного, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Ранее фио неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, помимо ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, что в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении фио наказания в пределах санкции ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь Парфенова ... к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по адрес - адрес (УМВД России по ХМАО - адрес), ИНН телефон, КПП телефон, расчётный счет №0310064300000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, ОКТМО телефон, УИН 18810486250250003537.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб.115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		      		             		                      фио

Копия верна
Мировой судья		      		             		                         фио